**L**

hac edictali. §. his illud. et in autē. de non eligē-  
do sc̄do nu. §. aliud vero et de nup. §. q̄a vero.  
**S**i autem p̄neres vtrūq̄ offerre satisfacēt em  
aut inter eccl̄ fieret diuisio aut forte dirimēt cō-  
tētio vel forte p̄ferret mater. sicut p̄dictū est  
cum neq̄ satisfacere vult. **Q**uid si moriat̄ vn̄  
filioꝝ primi matrimonij. si quidem relinquat li-  
beros illi succedant ei. **S**i vero non relinquat li-  
beros. siquid faciat testamentū licet ei testari  
in fr̄es et in matrē. sicut et testari possit in ex-  
traneū. **I**tem nec matrē p̄e seruare falcidia de-  
bita. **S**i autē moriat̄ ab intestato succedit s̄z mu-  
lier cū fratribz et sororibz defuncti in virilē portō-  
nem ut tamen in rebo que ad defunctū p̄uene-  
rūt a patre mulier habeat tantū vsuf. ut in au-  
tē. de nup. §. hinc nos. et. §. q̄m mater. nisi in do-  
nat. p̄p̄ nup. in qua distinguit̄ vtrūq̄ sit pacta  
de lucrando an non. **E**t si quid non sit pacta de  
lucrando seruati id q̄d dictū est in rebo alijs pa-  
ternis. **S**i autē sit pacta de lucrando aliud est po-  
namus enim q̄d pacta erat q̄ lucraret̄ terciāz  
p̄m donatōis si non haberet filios. **S**i vero  
haberet q̄d lucraret̄ totā. si decedat vn̄ filio-  
rū eius succedet in terciā eius ptis que contin-  
gebat defunctū ex donatōe p̄pter nup. q̄ si vi-  
deat̄ esse equipollēs siue non habeat liberos si-  
ue habeat et aliquis eoz moriat̄ postea. et si q̄  
dem hoc mulier de rebo donatōis p̄pter nup̄.  
aliquid alienauerit p̄ supradicta portōe cōfir-  
mat̄ alienatō p̄ alijs aut p̄ibz in quas succedūt  
fr̄es defuncti. alienatio est nulla. **S**i autē fr̄es de-  
functi non extiterint et s̄z extiterit heres in so-  
lidū suo filio confirmat̄ alienatō in totū. **F**r̄es  
autē defuncti. et a successiōe huius donatōis. et  
aliāz repellunt̄ rerū si extiterint defuncto m̄ḡ-  
ti volētes ei parare mortē aut criminalē m̄sp̄-  
tōem. aut sube iacturā. ut in autē. de nup. §. q̄m  
infirmas et. §. q̄m m̄ḡtudinē et patet ex p̄di-  
cta autē. de nup. §. hinc nos nō esse distinguen-  
dū. **N**ubat mulier ante mortem filij. an postea.  
**E**t ideo corrigit̄ autē. illa. de nō eligēdo sc̄do  
nup. §. cū igit̄ que dicit̄ indistincte eam vocari  
in plenā p̄rietatē. et ideo illa autē. corrigebat  
l. n̄. **C**. ad tercū. §. illa prior autē. corrigit̄ p̄  
hanc autē. de nup. posteriorē. **I**tem quecūq̄ di-  
ta sunt de muliere sc̄do nubēte. seruanda sunt  
in masculo sc̄do accipiēte vxorē p̄ter q̄ in cau-  
tōe vel satisfactōe que non vidēt̄ posse m̄p̄mi  
inter patrē et filiū. ut. ff. ad trebell. l. impera-  
tor. **S**i vero aliquis eoz non cōuolauit ad ma-  
trimoniū sc̄dm vir dotē q̄ lucratus est a p̄ma  
vxore seruare tenet̄ filijs primi matrimonij et  
vxorē donatōem p̄pter nup. tenet̄ seruare filijs  
primi matrimonij et in autē. neq̄ virum q̄d ex  
dote est coll. viij. sed t̄n per aliā autem. ut fr̄es  
filij. §. p̄. cōcedit̄ viro et vxori virilis portō f̄m  
numerū filioꝝ in dote. vel p̄pter nup. donatōes  
ut aliquid plus habeat. q̄ nō nubit sc̄do eo vel  
ea qui vel que nubit. **A**lia autē que lucrati est  
aliquis eoz. vel aliqua a p̄cedenti cōiuge h̄z  
in plena p̄rietate qui vel que non cōnuclat ad  
matrimoniū sc̄dm ut. j. e. hac edictali. §. vltio.

Sed tamen si specialiter non transferat in alium  
 sed lucra presumit filijs pmi matrimonij conser-  
 uare sed lucra herede ergo extraneu instituen-  
 do non videt filijs adimere vt in autē. de nup.  
 §. soluto g. §. p. l. C. herede extraneu instituen-  
 do. videt edimere lucra iste qui lucratus est.  
 vñ si ei extiterit heredes p pte tm p ea tm vñ  
 dicabunt. p alia vñ vendicabunt coheredes eo-  
 rū siue sint fratres alterius matrimonij siue qui  
 eiqz. primi autē parētis a quo lucratus est iste  
 posterius decedēs nō est necesse qd extiterint  
 heredes vt. §. e. si quis. §. i. et. ij. **¶** Istud noto qd  
 ea que sunt dicta de successiōe parentū bimubo-  
 rū in bonis filioz. non corrigunt per autē. p. c.  
 steriore de heredi. ab intesta. qd vt ait. p. non  
 fit ibi mentio sedaz. nuptiaz. qd ergo ibi di-  
 cit indistincte sed determinat ar. §. ad tricull. l.  
 vlti. in fine.

### **Si secundo nupserit mulier cui maritus usu- fru. reliquerit**

**Q**ualiter punitur mulier in rebus sibi  
 donatis a marito plene dictum est  
 Nunc autē ponit qualiter punitur. se-  
 cundo nubens circa usufru. amonete coniuge si-  
 bi relicto. Et est sciendū qd p. C. vñ qui libe-  
 ros hz uolat ad matrimoniu scdm illico amittit  
 usufr. per autē. vero non amittit nisi leges  
 eā accepit ex sedis nuptijs infierit. Seco vñ i  
 usufr. legis beneficio cōpetenti cōiugi scdo  
 nubenti in rebus quas habuit apud morientē cō-  
 iugem. Est enim maius beneficiū. l. qm hominis  
 vt in autē. de nup. §. de augmētis. §. sed hz quid  
 et. §. qm omni. §. apprietas plena relicta super-  
 stiti coniugi a pmoziēte ex sedis nuptijs amittit  
 Sed secus in usufr. relicto. et est forte diuer-  
 sitatis ratio vt ait. p. quia usufr. de facili depe-  
 rit et sperat abire et ideo leges nō curāt si usufr.  
 toto tempe fruētis bimubi penes eum pseue-  
 ret quasi modico tempe duratur sed sepe an-  
 te mortē fructuarij capitis dimittit. et alijs  
 solitis modis expiraturus. nam et al fructuarij  
 damni infecti satisfacere cogit habēs autē fui-  
 tute pdialē. qd fuit pdialis ppetuā cām nō hz  
 dūtaxat repromittit vt. ff. de damno infec. hz  
 amplius et. l. qui bona. §. i.

### **De dotis pmissiōe et nuda pollicitatiōe**

**Q**uia nuptiaz gratia vel primaz. vñ  
 sedaz. et ppter matrimonioz. one-  
 ra graua sepissime dos distribuit.  
 et dos incipit qnqz a pactōe. et pactio fit al p  
 pmissiōem al per nudam pollicitatiōem dica-  
 mus de dotis pmissiōe et nuda pollicitatiōe.  
 Et aut pmissio p stipulatōem et qnqz etiā sine  
 precedenti interrogatiōe h pollicitatiō nihil ali-  
 ud est qd solius offerētis pmissio vt. ff. de polli-  
 cit. l. ij. Abusue tamē et equiuoce pollicitatiō  
 recipit pmissiōem nomē vt. ff. de edif. e. l. sciē-

di. §. i. et vt notauimus. §. de edif. Ex stipula-  
 tōe aut si intercessit p dote et certū quid pmi-  
 sum est agit obiectōe certi. Si vero incertū agi-  
 tur act. ex stipulatu. vt insti. de. v. obf. in prim.  
 Si vero pollicitatio vel nudū pactū interces-  
 sit de iure cōmuni. nulla dat actio. vt. §. locati si ti-  
 biqz h in de te speciali pūilegio est aliud vt. §. e.  
 l. ad exact. sicut et alia spalia multa sunt mea.  
 Et est vnum in incertitudine pmissi. Nā et si ita  
 dicat locer pmitto de te non adiecta specie vt  
 quātitate tenet pmissio al esset nulla pmissio.  
 et nullū legatum vt. ff. de iure do. l. cū post. §.  
 gñe. Aliud est incōmissio arbitrio pmittenti.  
 tenet enim pmissio. si pmittat quis se daturum  
 dotez arbitrio suo vt. §. e. l. si cū ea. Nec obstat  
 qd legit. §. e. l. i. quia ibi non interuenit pmissio.  
 et cōstabat eam nō interuenisse. sed in instrō.  
 cōtinebat de pmissiōe facta. **¶** Terciu est pri-  
 uilegiū in tacito pacto psumpto. nā si uoluerit  
 dotatis in instrō. dotali pfa tibi tradita scpsisti  
 quā susceperis psumit esse pactū cōsecutum de  
 his petendis que defunt vt. §. e. si uoluntate.

**¶** Quartū est in pmissiōe paterna simpliciter facta  
 non adiecto ex cuius bonis solutio esset faci-  
 enda. psumit enim de bonis patris pmissio fa-  
 cta. **¶** Item si dixerit pater in dotali instrō ex  
 rebus paternis et maternis vel aduēticijs dotē  
 vel ante nup. donatōem dare. si quidē pat non  
 est soluēdo. et penitus est inopia tentus de his  
 bonis erit solutio faciēda que pmet ad fili-  
 os vel filias. Si vero pat idoneā subaz posside-  
 at pater de suo patrimonio dotē vel ante nup.  
 donatōnem dedisse intelligit vt. §. e. l. vñ. Secus  
 forte erit in alio extraneo pmittēte de te. nam  
 et in auia habemus qd ea que impedit de patri-  
 monio potius nepotis uident expēdisse vt. ff.  
 de neg. g. l. neseimius. Et idem est in tutore vt.  
 ff. de administr. tu. l. cū post mortē. §. i. **¶** Qu-  
 tū est in tacitis ipothecis qd res pmittentis  
 dotem tacite sunt obligate sicut et res suscipi-  
 entis dotē. Amplius est hodie inductū vt om-  
 nes omni dotes actōe ex stipulatu petant vt  
 §. de rei vx. ac. l. i. i. §. §. et vt plenius.

### **De iure dotiū**

**Q**ue dotis pmissiōe. et de priuilegijs  
 circa pmissiōem dotis cōpetentibz  
 dictū est. Sequit uideri de iure do-  
 tiū. de iure qd circa dotes pmissas et pstitas  
 est inductū qd quidem variū est. Nā qdā spe-  
 ctat ad actōes q olim habebāt locū in repeti-  
 tiōe dotis. et de hoc iure ponit. §. de rei vx. act.  
 Aliud ius est vt sciamus quibz de actio p do-  
 te repetēda et cōtra quos et quibz denegatur  
 actio et qd hēat beneficiū is qui damnat est  
 nomine dotis. et de hoc tractat. §. so. matrimo.  
 Terciu ius cōsistit in h vt sciamus qualiter cōsti-  
 tutio dotis fiat. ad que pmeat eius damnum  
 vel lucrū. et de h iure ponit in rubca ista. Scie-  
 dum est tamē qd mixtim de omnibz in singulis

tractat titulis licet plenior et uberior sup certis capitulis vt dictū est cōsistat cuiusq; rubricae doctrina. ¶ De pñti ergo iure dotiū videamus qd sit dos et q̄liter diuidat. Quis cōstituat dotem et in quib; reb; et ad que ptineat comodū et incomodū aucte vel deteriore dectis et ad que ptineat periculū euictōnis ei;. Et qñ fiat tractatio dotis. ¶ Est autē dos qd a muliere vel eius parte marito vel eius pti ppter onera matrimoni; dat vt perpetuo sit penes eum vt ff. e. l. i. et l. pfecticia et l. etiā perpetuo dico. i. quādiu durauit matrimoniu nisi maritus negat ad inopiam vt dicemus. j. S; q; dos ferna. i. donatio que ppter matrimoniu cedit et sine eo nō p̄ esse nec ppter matrimoniu phibē sicut phibentē simplices donatōes vt. s. de dona. ante nup. l. cū multe et oportz vt dos sit q̄ matrimoniu sit. nedū de facto sed de iure cōtractū vt. ff. e. l. iij. ¶ Quedā alie res dicunt per aternales que a muliere iuxta dotem inferunt in domū viri. a para qd est iuxta ferna quod est dos et siquidē inferant ea intentōne vt fiant uiri erunt eius. Alicquā remanebūt mulieris. In dubio tamē nisi aliud appareat nō trāsit dñiū i virū. licz viro tradat vt vir scribat se accepisse. tradunt enim plerūq; vt marit. custodia eas nō vt fiant eius. et ideo depositi cōueniet marit. vel etiā mādati si mulier retinuit res s; eaz; custodia viro cōmisit. ¶ Item rei uē dicatōe agi p̄t vel ubi trāslatū est dñiū agitur cōdictōe certi vel sine cā vel ob cām. et res appellanē apud hispanos peculium vt. ff. e. l. si ego seie. s. dotis. ¶ Diuidit dos q; alia est pfecticia alia aduēticia. Est autē pfecticia que a patre tanquā a patre vel ab auo vel p̄auo paterno pfecta est. s. de bonis eius vel facto eius p filia vel neptē vel p̄neptē in p̄tate cōstituta vel eē emācipata nō enī ius p̄tatis s; nomē parentis facit dotē pfecticiā a parēte s; videt pfecta si ipse dedit vel iussit aliū dare vel preses vel curator dedit de bonis eius cum parēs essz p̄digus vel furiosus. ¶ Idem q; et si dederit gestor. neg. eius et ipse ratū habuit. Si autem parens hereditatē repudiauerit vel legatum cā cōstituēde dotis gñō qui erat eius substitutus in hōditate vel erat legitim; heres vel oneratus erat dare legatū iulian; pbat non esse pfectū id de bonis quia erogauit de suo pater sed nō acquisiuit. et pbanē s; ff. e. l. pfecticia. i. s; et. s. i. et. s. vlt. s; et forte iul. iste veritatē solam simpliciter est locutus fictōne tamē legis aliud videt. q̄a patris facto dotē cōstitutā negari nō p̄t et duo actus vident interuēnisse q̄i patris solutū legatū et pater in dotē postea dedisse videt. vt. ff. de fūdo do. si nuptura. s. vlt. et in s; p. quas p. no. ac. s. i. Si autē pater nō t̄at q̄ pater dederit. s; vt extraneus nō erat pfecticia vt si pater debebat filie et eius volūtate dedit in dotem viro. vel si extraneus dederit patri vt daret in dotem p filia erūt igif om̄s tales dotēs aduēticiae que non p̄ficiunt a parēte et tanquā a parēte vt. ff. e. l. pfecticia. s. sed

si patri et. s. vlt. ideo ergo bene appositū de iure do. q̄a plures sunt spēs et eaz; varia sunt iura vt. j. de rei vx. ac. s. accedit et. j. e. l. aua. Cōstituit dos ex volūtate a qualibet muliere nomine suo vel ab alio nomine eius vt. ff. e. l. p̄mittēdo. i. s; et. Ex necessitate autē constituit a patre vel auo vel p̄auo paterno. s; nō a matre nisi si heretica. vt. s. de dotis p̄miss. l. vlt. ibi neq; enī et. vt. ff. de col. bonoz; dedit et. j. e. l. mater et. s. de here. l. cognouim;. ¶ Itē cōstituit ex necessitate a tutorib; et curatorib; s; p dignitate nataliū et facultatib;. vnde et si vltra facultates p̄missum est ipso iure nō tenet p̄missio. vt. s. de ep̄ali audi. l. tam demētis et. ff. e. l. q̄ro et. l. siue generalis et. l. si non gratis et vt diximus. s; si aduersus do. hinc est qd et si pater filie dotē arbitratu tutelis dare iussisset p̄inde est ac si boni viri arbitratu legatū sit. nec est difficile ex dignitate et ex facultatib; et ex nūcro liberoz; testamētū faciētis extimare quātitatem dotis vt. ff. de l. iij. si filie pater et. ff. e. l. cū. pos. s. nuptus. ¶ Cōstituit dos stipulatōne pollicitatōe. vt. s. ti. p̄xi. dixi et cū adiectōe p̄sonae si mulier ita p̄mittat. x. tibi aut ticio dari. Nam hoc casu dici p̄t vel ticio dari posse sed ad dotem virū teneri quēadmodū si ticio iussisset dari nec mirū cum etiam viro p̄missurā dotem de legante eo alij p̄mittē posse et si dici solet alij q̄ marito dotis nomine mulierem nō posse obligari. his enim casib; viro querit dos. q̄a ticius est adiectus ad solutōem tantū non ad obli gatōem ei querendā. nō enim extimauim; illā ita p̄mississe vt de ticij nuptijs cogitaret. vt. ff. e. l. si mulier ita dotem et in s; de mut. stipul. s. si q; alij. ¶ Fieri p̄t dotis pactio pure et sub obiectōe. exp̄ssa et sub obiectōe tacita. ¶ Inest enī hoc cōdictio si nuptie fuerint secute q̄ri si nuptie remittant defecisse cōdictio stipulatōnis videt. licz postea eidē nupserit nō oualesci st. pu latō q; de p̄missi nuptijs videt esse cogitatū in p̄missiōe dotis vt. ff. e. l. stipulatōem et. l. etiā licet et. l. dotis p̄missio. ¶ Item fit pactio dotis in diē vel ad certū t̄pus. vnde si mulier. x. promittat in anno p̄ximo numerat annus a die nuptiaz. vt. ff. e. l. tali. facta ad t̄ps autē incertū fit. vt si mihi mulier dotē promittat cū morietur nō valet pactio al. stipulatō. q̄a conferē in id tempus. quo matrimoniu non sit futurū s; si simpliciter dotem promississet et postea paciscar cum ea ne ea viuēte petā vel accipias dotē ab ea valet vtraq; pactio vt. ff. e. l. iul. scribit mulier s; non p̄t promittē dotem mortis sue cā q; dos illa hominib; matrimonij nō potuit sei iure pater autē mulieris vel extraneus mortis sue cā mihi p̄t p̄mittē dotē. q̄a p̄t esse qd moriat promissor. constante m̄mōrio. vel si peniteat ipm vel oualuerit condicet donatio. vt. ff. e. l. pater mulieris. ¶ Itē cōstituit dos traditōe si ue tradat res marito vel eius nomine alij. dum tamē maritus postea ratū habeat alioqñ spectabis piculū ad mulierē et ipa repetet qd dedit vt. ff. e. l. quēadmodum. s. i. ¶ Rec distinguo

trabat mulier re corporalē An in corporalē pu-  
ta vsuf. cōstituit viro in fundo suo dotis causa.  
et tunc ex psona mariti erit ppria vsuf. et p̄t eū  
amittere nō vtendo. q̄ si contigerit reuertat  
ad mulierē cuius est pprietas fundi nihil dotis  
act. poterit cōsequi a viro cui q̄ non vtendo a-  
misit vsi. f. imputare nō p̄t ex quo ipsa lucrū h̄z  
nā vt culpent alij te. me laudare necesse est. qua-  
liter enim peteret idipsum q̄d ad eā peruenerit  
**S**i autē mulier alienauerit pprietatē rei que si-  
ne eius emolimēto plenior est facta dotis acti-  
one tenet ei maritus nam si vsuf. nō amisisset  
non vtendo comodo mulieris cederet eius resti-  
tutio. q̄a et si non p̄tinus ab eam trāfiret tamē  
vel precio vel beneficio sine icomodo mulieris  
ad pprietatē reuertet. h̄z si vir vsuf. nō amis-  
serit. mulieri habēt fundū cederet vsuf. et ita  
ex pprietas cōsolidabit. Sed et si mulier nō sit  
fundi dñā h̄z actōez dotis circa virū vt dimi-  
tat a se vsuf. q̄a mulier eius p̄ciū ab alio con-  
sequi sperat aut cui ius magis gratiam p̄stare  
vult q̄ relinque apud inimicū ius ad se trāsi-  
t. et vsuf. cū in fūdo. §. si mulier. vbi autē mulier  
h̄z vsuf. in fundo viri dimittit eū a se vel vir  
plena pprietas fruatur si quid matrimonij mor-  
te vxoris soluat nihil eius heredi restituet. q̄z  
fructuarie morte extinguet et si non remisisset  
marito vsuf. Sed et si morte viri soluat restitue-  
tur mulieri vsuf. Item et si diuortio soluat  
matrimonij vt. ff. e. cū in fundo. i. h̄z. Item con-  
stituit dos acceptilatōe cū debitori marito ac-  
cepto ferat dotis cōstituende cā et tūc etiā in-  
est obiectio si sequant nuptie. vt. ff. e. l. p̄mittē  
de. §. acceptilatōe et l. licz. i. h̄z. nec distinguo  
Accepto ferat mulier an extraneus. Nā et tūc  
nō secutis nuptijs non p̄iudicat accepto ferentē  
si nisi forte accepto tulit vt velit mulier. in to-  
tū donatū. tunc enim credendū est breui manu  
acceptum a muliere et marito datum alicquū  
mulieri p̄ liberā psonā non acquirēt conditō.  
**S**i vero sequant nuptie si quidē accepto lata ē  
pura obligatio so. ma. non ipsa erit restituēda  
h̄z soluēda est dos fm sua tēpa. **S**i vero obliga-  
tio fuit in diē vel cōditiōnal et extāte matrimo-  
nio venerit dies vel extiterit cōditiō idē erit  
q̄d dictū est. sed si non venerit dies vel nō ex-  
titerit obiectio soluto matrimonio erit restitu-  
enda in pristinū statum obligatio. ppria enim  
obligatio p̄ acceptilatōem sequentē extingue-  
tur adueniēte die vel cōditiōne. obligatō quo  
sequit acceptilatōem nō extinguit p̄ accepti-  
latōem p̄cedentē h̄z enim est de natura ac-  
ceptilatōis vt. ff. e. l. licet. §. i. et de solutōe. l. sicut  
acceptilatō. Item cōstituit dos remissōe de-  
biti simplici interueniēte sine solennitate ac-  
ceptilatōis et ita id ipsum q̄d debebat erit in do-  
te et si quidē erat quantitas planū est. **S**i autē  
erat species et illa species erat viri p̄t interim  
res ipsa breui manu ad virū peruēisse. vnde si  
erat ancilla ptus eius tanq̄ dotalis so. ma. re-  
stituet mulieri. **S**i autē si fuerit viri spēs. magis vi-  
det ad eū libatō obligatōis puenisse q̄ res ipa

Item et si erat ancilla debita ptus eius nō debe-  
tur mulieri. vt. ff. e. in sp̄salibz. §. i. Item et si  
si mulier nuptura filio meo. p̄mittat mihi in do-  
tem. q̄ filius meus sibi debet nisi appareat mu-  
lierē sensisse vt cōuertat in dotem id q̄d oportet  
teat me prestare nomine filij. per actōnem de  
peculio vel de in re verso vt. ff. e. l. nuptura et  
tūc spectabit q̄ntū sit in peculio. vel quantū sit  
in re verso. tpe p̄missionis. si facta sit p̄missio  
post nuptias. **S**i facta sit ante spectat quantū  
sit in peculio vel in re versus tempore nuptiarz  
postea secutarū. Item et si mulier alter-  
natiue p̄mittit mihi. q̄d filius meus debet sibi.  
vel q̄d ego sibi debeo. nam tūc distinguitur si-  
at p̄missio. ante nuptias an postea dixim⁹ sed  
q̄d secus est h̄z q̄a non filij. debitū erit in dote.  
sed q̄ parte dare oportuerit vt. ff. e. l. si pater.  
§. i. et l. q̄d si nuptura. Item constituit dos de le-  
gatōe vt si mulier marito suo suū delegauerit  
debitorē tunc potest imputari marito si debito-  
rem illum non vserit ad solutōnem cum erat  
soluēdo si postea factus sit non soluēdo. **D**istin-  
gue tamē utrū mulier delegauerit patrē suū  
vel auū aut extraneū. si patrē vel auū null⁹ ius-  
tex pprijs auribz audiet mulierē dicētē cur pa-  
trē qui de suo dote p̄misit non vserit ad solu-  
tōem multominus cur ipsam nō conuenerit. **S**i  
autem delegauerit extraneū si quidē ille debi-  
tor erat nō ex cā liberalitatis imputatur viro  
cur eum non cōpulsit soluē. **S**i autē erat debitor  
ex cā liberalitatis si quidē delegat⁹ erat in. p.  
et p̄misit. x. idē est. nec enim donare voluit vi-  
ro sed mulieri a qua si cōueniret haberet priui-  
legiū vt cōdemnaret in quantū facere posset.  
huic autē q̄a noluit donare. si ab eo cōueniat.  
non h̄z predictū p̄uilegiū. vt. ff. de re iudi. ne-  
sennius. **S**ed si delegatus debebat mulieri. x.  
ex cā liberalitatis et viro p̄mittit q̄d debet mu-  
lieri non abiectis. x. videt p̄misisse id solum q̄d  
mulier poterat ab eo extorquere. Nam verba  
cum affectu accipiēda sunt. vt. ff. e. ne quis eū  
qui in ius vo. l. penl. sed mulier nō posset ab eo  
extorquere nisi seruato eo p̄uilegio vt damne-  
tur in q̄ntū facere p̄t vt. ff. e. l. si extraneus. **I**-  
lud etiā imputat viro si debitorē sibi delegatū  
sine volūate mulieris liberat p̄ acceptilatōez  
vt. ff. e. l. vir ab eo. **S**i autē accepto ferat dele-  
gatū iussu mulieris ipse quidē perdit dotem. et  
res mulieri p̄t si accepto ferat post nupē. n. uli-  
er tamē tenet ei mandati actōe si iste nolēs eā  
sibi obligari ex mandato accepto tulit et hoc  
ipsum cōuertet in dotē. q̄d mulier iudicio mā-  
dati est obligata. et q̄d dicit rem mulieri p̄re  
cōsequēs est. Nā si ceperit velle de dote age-  
re ipsa secū debebit cōpensare ius suū. **S**i autē  
accepto ferat ante nuptias et postea nuptie se-  
quant nihil videt in dote esse et ita res mulieri  
p̄t. **S**i autē fieret ante nuptias nec sequentē  
nuptie ipso iure nihil valeret acceptilatō vt  
pote deficiēte cōditiōe tacita q̄ merat p̄missio  
in dotis. et ita per cōsequentiā acceptilatōez  
vt. ff. e. l. debitor mulieris et l. non enim et l. sa-

et. s. dixim⁹. ¶ Fit autē exactio dotis per acti-  
onē psonalē. puto ex stipulatu. sc. ma. vel etia3  
eo cōstante si maritus sit ad inopiā deduc⁹. ut  
j. e. l. v. dicitur deduci ad inopiā vel v. g. ad in-  
epiam cū erit euidentissimū mariti facultates  
sufficere nō posse ad exactōem dotis. et alioz  
onerū que imminēt viro. ut. ff. so. ma. l. si con-  
stante. ¶ Hodie tamē videt qd fiat exactio statim  
ex quo marit⁹ inchoat sua suba male. ut. ut in  
autē. de equal. dotis. s. illud q3 r. puto hoc ex-  
audiendū fm opinioez vel famā omunē. quia di-  
cūt hoies eū male agere factum suum ar. ff. de  
fundo instruc. le. l. cum delamonis. s. a sentēcia  
Sed licet dixerim exigi posse dotē et so. ma. r.  
quandoq3 eo constante aliter tamē r. aliter fit  
exactio. ¶ Nā soluto matrimonio ita fit exactio  
ut mulier de dote exacta faciat qd quib⁹ velit s.  
eo cōstante si exigat nō h3 licentiam alienandi-  
eas res viuētē marito s. fructib⁹ eaz. re. p. c.  
test abuti ad sustentatōem sui r. mariti r. filio-  
rū omunū. ut. j. e. l. v. ¶ Exigit etiā qn3 mulier  
dotem p rei vendicatōem quā habet in rebus  
inextimatis so. ma. vel etiā eo cōstante si mari-  
tus ad inopiam sit deduc⁹. ut dicitur est. vel  
male inchoauit uti sua suba. ut. j. e. m. rebo. ¶ De  
dicit in rebo extimatis qd intelligo cū vir nō ē  
soluēdo ad extimatōem pstandā. sicut etiā dicit  
tur in re empta ex pecunia donata cum vir sol-  
uēdo non est. ut. ff. de donat. inter virū r. vxor.  
l. vxor. marito. ¶ In his ergo rebo habet ie mu-  
lier rei vendicatōem vtilē mariti enim est dñi  
um directū de subtilitate legis r. de iure natu-  
rali. ut in sti. de rez. diui. s. p. traditōem. et. j. e.  
l. m. rebo. ¶ Nec cōstat qd ibidē dicit natural ref  
in mulieris dñio pmanisse. s. enim ad aliqd ve-  
rū est. s. qd ipa tanq3 sit dña de iure naturali re-  
rū dotaliū. qd ex eis aliē r. sustētāt r. ppter pmi-  
scuū vsum videt dña. sicut et filij quod amō di-  
cunt dñi viuētē patre ut nihil desit eis pter ad-  
ministratōem. ut. j. de furtis. l. quāuis. r. ff. rez.  
amo. l. i. et in sti. de rerū qualita. s. sui. et. ff. de li-  
beris. r. po. l. in suis. q3 ergo ex his rebo ipa ali-  
tur r. sustētāt r. eaz. ut diximus quod amō do-  
mina est dicit hāc rei veritatē non esse deletaz  
vel cōfusam ppter subtilitatē. l. qua transit dñi  
um in maritū. ¶ Item nō est cōfusa qd h3 vtilē  
rei vendicatōem ut dicitur est. et talis rei veris-  
tas qntū ad comodū vel incomodū non quan-  
tum ad subtilitatē. l. notari pte in. ff. ad velle.  
aliquādo. ¶ Et huic vtili rei vendicatōi. que cō-  
stante matrimonio dat mulierī in rebo extima-  
tis pte obijci vsucapio triēnij. r. pscriptō longa  
ex quo mulier pte mouē actōem ut. j. e. l. in re-  
bo. s. v. ¶ Nam in p̄dio dotali inextimato nō pte  
obijci vsucapio vel pscriptō cōstante matrimo-  
nio. vel etiā eo se. anteq3 r. c. dat mulierī. q3 do-  
tale p̄dium pte alienari vel prescribi. ut. j. de rei  
vx. ac. r. cū lex. r. ff. de fundo do. l. etiam. r. l. si  
fūt ū. ¶ Item nō est deleta subtilitas legis. quia  
mulier in rebo p̄dictis h3 ipothecariā actōem  
ut. j. e. m. rebo. et ideo pat3 maritū esse dñm. nā  
si ipa esset directo dña res sua sibi obligata ef-

se non posset si alius haberet ius in ea re. ut. ff.  
de exceptōe rei iu. l. pen. s. i. r. ad tr. e. l. debite r.  
et de pig. ac. l. si re alienā sic ergo vtilē dñm  
nō ipedit ipothecariā actōez. sic r. al. j. ad tre.  
autē. circa rogatus. ¶ Itē non est deleta subtili-  
tas. qd solus vir pte iubere seruū dotalē adire  
hereditatē. et non mulier nisi restituat ei ma-  
trimonio cōstante. ut. ff. so. ma. seru⁹ dotalis et  
sol. vir vendicat rem dotalez. ut. e. de rei ven-  
dote qd tantū maritus cbligatus est ad resti-  
tutōem rei dotal tenet de dolo. r. culpa r. seui-  
cia quasi in alieno restituit p dimidia. ut. ff. so.  
matrimonio. l. diuortio. s. sed si intempētatis  
et. l. si cōstante. s. si maritus. et ideo etiā i estitu-  
it q̄sita per seruos vō ex re. vel ex opa. ut. e. di-  
ximus

**De rei vxor. ac. in exstipulatu ac. trāsfu-  
sa et natura de dotib⁹ p̄stita Rubrica.**

**D**ifferuim⁹ de dotib⁹ cōstituentis. r. eas  
rū lucris. et damnis. ¶ Nunc de eo iur. i.  
actōne qua dotes perunt et repetunt.  
et euictē resartunt. et qd h3 olim fiebat actōe  
rei vxorie que sublata est et in eius locū subre-  
gata est actio ex stipulatu de ea videamus. et  
de natura dotib⁹ prestia exponamus itaq3 de  
actōne ex stipulatu cui de r. mōntū et quādo  
et vtra quē et qualē in ea fermari debeat cō-  
demnatio et qualis sit actio. ¶ Dat autē actio  
ex stipulatu marito vel eius parti ap patri. ut  
dos tradat. Si enim a datōne dos incipet locū  
h3 actō non haberet licz quidā dicant cōtrariū  
ut. s. ti. i. i. dat in quā siue vtilis p̄cesserit sti-  
pulatio siue minus vtilis siue nulla omnino. ut. j.  
e. l. i. i. s. sepe enim lex fingit stipulatōes ut  
ff. de adop. his v. bis r. si cui plusq3 p. l. fal. l. n.  
s. item sciendū. Cū enim dicat lex in hui⁹ act.  
ex vtroq3 latere inesse ipothecā tacitā. qd pa-  
ter qd h3 actio dat vtrinq3 caue tamē tibi sup  
mutili. quid enim si dixi p̄mittis in fundū in do-  
tem r. illa respondeat p̄mitto domū certe non  
valet stipulatio. qd mutilis est rōne dissensus.  
Secus vō v̄ est mutilis rōe inepte cōceptōnis  
oportet enim eos qualitercūq3 cōsentire. Si autē  
dos fuerit tradita et euicta dixerūt quidā qd  
similiter dat marito p re euicta contra vxoriez  
actio ex stipulatu ex eo qd legit. j. e. s. r. ut ple-  
nius. ibi de rebo dotalib⁹ euictis. r. ppter h3 etiā  
dixerūt correctū qd est. e. ti. i. l. i. s. certe hie non  
dicit qd re euicta agat exstipulatu. s. dicit qd  
locum hab3 tacita ipotheca. ¶ Dat autem vtra  
eum vel eam qui vel que p̄misse dotem siue fa-  
ciat aio donādi siue faciat p se siue sciat se nō  
teneri. s. p̄ se teneri reliq̄t enī pietatis cā ex  
q̄ solutū repeti si pte ut. ff. de odi. c. da. si dena-  
turus. s. si quis indebitā. r. de iure do. l. p̄mit-  
tendo. i. s. r. l. queat medū. s. pat. r. de obiect.  
i. l. cum his si. s. mulier. ¶ Itē dat p̄dicta actio  
ex stipulatu mulieri r. eius heredi pro dote sibi  
reddenda siue ipsa dederit dotē siue alia perso-  
na extranea que non hab3 ipsam personā dotā

l. quod. in rebus immobilibus statim. In rebus autem mobilibus vel se mouentibus. vel etiam incorporeis post annum. quod. tamen necessarium est ad sumum. existit statim. ut ff. de sol. ma. si filia. licet tamen non videatur velle. quod. fiat exactio infra annum. sed ibi ponitur exactio pro solutio. Nam demum finito anno imponitur pena vel fructuum vel usurarum. sed olim fiebat annua tria bina die. i. vna enim pars soluebatur in primo anno alia in secundo. alia in tertio ut sic exponatur anno die. i. in die vel in tempore primi anni et sic in secundo et sic in tertio. et sic in quarto et sic in quinto. ut ff. de pact. bo. l. aliud. Si autem in mobilia non restituantur statim sol. ma. tenentur vir et heredes eius tenentur ad fructus et pensiones. Si autem mobilia vel corporea non restituantur usque ad annum petet mulier similiter pensiones et vecturas nauium siue iumentorum vel opas seruorum vel questus civilium annorum et alia que sunt eius similia. vel si forte res predictae culpa mariti defuerint esse. vel fuerint extimate petet usura extimate usque ad tertiam centesimam ut. i. e. s. exactio forte sine interpellatione. quia in ipso est in mora quod non soluit die statuta. ut ibidem videtur velle. **H**abz autem maritus beneficium in condonatione facienda. ut datur in quantum facere potest ut ratio sui habeatur ne egeat. non tamen deducitur es alienum. quibus tamen maritus condonat in solidum. i. si in obitu mulieris defuerit facere posse vel diminuit substantiam suam. vel si mulier eum conueniat. quia dolo malo diminuit res dotales vel eius dolo interisset res dotales. ut. i. e. s. cum autem exactio. ff. de sol. ma. l. etiam. s. licet. et. l. maritus et de re. iudi. l. non tantum. et. l. si et. l. sed et. l. inter in fi. et. l. si cum et. l. fideiussor. s. si maritus et. l. sciendum de regu. iuris in condonatione aliter autem habz pro edictum beneficium. nec ipsum amittit ratione pacti si paciscatur ut damnetur in solidum. quia contra bonos mores est ut ff. de sol. ma. l. alia. s. i. Item nec ratio sententiae. quia si damnatus sit in solidum adhuc tamen habz beneficium ut ff. de re. iudi. ne senarius. s. vl. esset enim mulieri in decem si videatur eum mendicantem quem super peccatus tollerauerat cauere tamen debet de residuo soluendo si puenerit ad meliorem fortunam ut. i. e. s. cum autem. Est autem notandum. quod si actio bone fidei est in his casibus non aliter. ut. i. e. s. et si non ignoramus personalis est perpetua est hereditas datur et in heredes ut. i. e. s. maneat nisi in casu quem. s. diximus. ita noua natura huic actioni ex stipulatu per hanc. l. tribuitur. sicut liquet ex premissis. Item et noua sortitur natura. quia predictum dotale quod proprie inextimat. dicitur alienari vel obligari non potest etiam muliere volente imo vir et eius substantia remanet obligata non obstante mulieri suo consensu vel in dote repetenda a viro vel hypothecis viri vel in dote vendicanda contra quemlibet possessorem predicti que conuenit sol. ma. ut dicimus quod de fundo dotali nec obstat mulieri lex Anastasij iubens. s. ad velle. quia illa loquitur cum vir alienat res suas vel dotes extimat et mulier in eis renunciat viri hypothecae. ut. i. e. s. vl. **S**z illud non pretermittitur. quia ne dum incerta. sed etiam certa hac actione petuntur quod non est aliter in ista. de. v.

ob. in p. ti. Tractatur autem in his. ti. de actione ex stipulatu in hunc modum. ut primum assignet eius propria. scilicet ea que sunt communia cum actione reu. xorie et sibi soli adiudicantur tertio tenentur. propriam rei uxorie actionem ut ea attribuitur actioni ex stipulatu. **N**ec pretermittendum est. quod actio ex stipulatu que datur mulieri magis privilegiata est quam ea que datur viro. licet enim utraqz habeat hypothecam tacitam ut dictum est tamen hypotheca mulieris preferitur creditoribus tempore prioribus in tacita hypotheca ut. i. qui pro. imp. l. vl. quod non reperitur in hypotheca viri circa res promissas dotalis. **I**tem mulier habz in rebus dotalibus rei vendicationem ut diximus in summa superioris. ti. quod non reperitur in viro circa res promissas in dote

**De pactis conuentis tam super dote quam sup dona. ppter nupt et de pafernis sub.**

**D**ote et ante nupt. donationis promissione eius que constitutio plene dirimus. s. de donatione aut nupt. et de dote promissione et de iure dotalium nunc videamus de pactis que super eis apponuntur et primo de eis que fiunt super dote. s. quando possunt apponi. et a quibus apponuntur et quis effectus eorum sit postea dicemus de pactis initis super donat. propter nupt. et de rebus pafernalibus. **E**st autem sciendum quod ne dum ante nupt. licet pacisci super dote sed etiam post nupt. ut ff. de l. i. i. s. vl. non tamen super dote licet in omni casu vel omnibus pacisci ante nupt. et post nuptias vir enim cum uxore constare matrimonio paciscendo super dote siquid donationis causa faciat aut conferre pactum donationis super dote appositum in tempore matrimonij aut postea si in tempore matrimonij non tenet. ut ecce vir conuenit uxori pro stipulationem ut fructus vel mercedes fundi dotalis aui nomine daret uxori non habz mulier actionem ne alioquin confirmaretur donationes inter virum et uxorem imo et fructibus datis non habz exceptionem mulier nisi in id quod datum est vel tantum de suo consumpserit in sui sustentatione. tunc enim habz exceptionem. et haberet exceptionem in factum ad petendum si tantum de suo consumpserit de suo. ut ff. de l. q. d. et. l. inter socerum. s. conuenit et de donat. inter virum et uxorem. l. q. aut. s. i. et. l. si id quod. s. vl. et. l. si stipulatu. Et predicta ratione non confirmantur donationes improbatum pactum ne agatur ob res donatas vel impensas necessarias ut ff. de l. conueniri. Si vero collatum sit pactum post matrimonium solutum tenet nisi inuitetur quod ad furandum ut si paciscatur antequam soluat matrimonium ne agant soluto matrimonio reu. am. et. ff. de l. conueniri tunc enim nascitur actio reu. am. et. ff. de re. am. l. rerum quis. **P**ost diuortium autem fieri potest pactum de rebus predictis dotalibus vel amotis ut ff. de l. ob res vel vel nisi sic sit interpositum mulieris condictione volentis iterum nubere fiat de re. i. ut ecce conuenit vir cum uxore vel ante matrimonio vel postea ut quocumque modo sol. ma. liberis interuenientibus dos apud virum remaneret. Si quid solua-

matrimoniu morte mulieris et liberi interueni  
ant siue nascant ante dotez siue postea seruat  
pactu. **S**i autē soluat morte mariti nō videt  
quidē cōuenisse de pacto seruāde. sed et si con  
uenisset non seruaret vt. ff. e. l. ij. et. l. inter virū  
et vxorē et. ff. e. l. quāuis pater tuus. **S**i autēz  
soluat matrimoniu diuortio et liberi interueni  
ant seruat cōuentio. vt. ff. de dote ple. l. i. i. ff.  
et p̄dicta rōe. quia mulieris cōdictō fit deteris  
or volētis iterū nubere reprobat illud pactuz  
de dote vltiore die reddēda siue fiat añ nu  
prias siue fiat post nuptias constāte tamē ma  
trimonio post diuortiu enim si iusta causa fiat  
cōuētōnis pactū debet cūl obiri vt. ff. e. l. licet  
et. l. de die et. l. atilicini. et h̄ est notabile qd cū  
tuis tollat pactū factū post diuortiu quā si fie  
ret ante matrimoniu forte. q̄a ante matrimo  
niū aliq̄ est amoris p̄ntis vel futuri qd sperat  
eā que non est facto diuortio imo odio consue  
uerūt se habē qui diuorterūt p̄siq̄ tamē cū bo  
na gr̄a discedunt pleriq̄ cū animi offēsa vt. ff.  
de donat. mē virū et vxor. l. cū h̄ status. §. si diuor  
tiu. **E**t sunt p̄dicta adeo q̄a vt si vir cum vxore  
ante nuptias oueniat. vt quibz diebz vxor do  
tem daret viro iisdem diebz redderet vir vxori  
so. ma. siquid vxor dederit longiore tēpe puta  
post quinquēnum a die tracti matrimonij. q̄  
legibz statutū sit in dote reddēda non valet  
cōuentio. **S**ecus si dederit priore tēpe vt. ff.  
e. l. atilicinus. si tamē p̄pter reuerētā et auctori  
tatē patris cuius cōsiliū firmitus et perfectius ē  
et ideo nō est verisimile filiā grauātā vel dotis  
deteriore esse cām. aliud statuit. §. si pater p̄ fi  
lia dotē pmiserit vt annua b̄ma tripa die qua  
drina q̄nto anno dotē p̄staret ḡno qd et conue  
nit cōsentiente filia vt gener iisdem diebz do  
tē redderet so. ma. hoc enim pactū valet si pa  
tri extitisset h̄z filia vt ita oporteat eā serua  
re pactū paternū. et interuenire ea pactū fue  
rit cōuentū. vnde nō est verisimile eam deceptā  
vt. ff. e. l. aliud est. **L**icet ergo mulieri suā cōdi  
ctōem facere meliore per pactū in dote reddē  
da. sc̄. ma. et ita poterit pacisci de dote citiore  
die prestāda vt. ff. e. l. idē. **T**ē vt extranei an  
ni matrimonij fructus non tū p̄cepti mulieris  
lucro fiant vt. ff. e. l. lebius. §. vl. **D**eteriores  
autē non facit cōdictōem suā si paciscat de do  
te die prestāda vltiore vel si paciscat de do  
te nō reddēda. vt. ff. e. l. si pater. §. ex pact. et  
l. v. aut et. l. liberis. i. ff. e. l. vel si paciscat vt ma  
ricus solūmō doli prestet in dote. vt vt sic re  
mittat e. culpa et h̄ est p̄pter vtilitatē nubēti  
um. al̄ enim p̄t remitti culpa sed non dolus. vt  
l. omo. si vt certo. §. interdū et depositi. l. i. §.  
si cōuenit. **P**acisci tamē p̄t mulier ne sit pericu  
lo viri nomē debitoris. q̄a ei dotē pmisit. nā vt  
sit dos periculo mulieris que est periculo viri.  
puta qd erat res extimata in dote data cō  
ueniri poterit vir cū muliere vt sit inextimata  
vt. ff. e. l. pap. ait et. l. cum marit. **F**acilius enim re  
mittit viro culpa circa personā extraneam exi  
gendā quā circa res sibi traditas in dote. **S**i

vero inter virū et vxorē pactū non fiat cā donatō  
nis bene tenet. vnde et possit inter se pacisci cō  
stante matrimonio vt fiat permutatio dotis si  
mulieri estotile sc̄z vt ex pecunia in rem aut ex  
re in pecuniam fiat p̄mutatio et ita fieri pote  
rit de pecunia dotali fundus vel res dotalis cū  
mulieri p̄dest vt. ff. de iure do. l. ita cōstante et  
l. qd si fuerit et. ff. e. l. si mulier. **S**ic et si dos est  
in pecunia q̄a maritus extimata p̄tia accepit  
in dote et pactus est manēte matrimo. vt p̄tia  
inextimata sint vt sine periculo suo faceret ea  
deteriora valet cōuētio si in loco deteriore non  
sit dos et si p̄tia faciat deteriora tenebit nemi  
ne doli et culpe actōe de dote vt. ff. e. l. cū mari  
tus. i. ff. e. l. Possunt et alia exēpla multa notari de  
pactis cōiugū vt valeat si non fiant donatōis  
cā. **S**i enim pacta sit mulier vt q̄nto pluris ve  
merit fundus extimat in dote id in dote sit va  
let pactū cū ecōtrario possit cōuenire vt si mi  
noris venierit mulier debeat supplere. **T**em et  
si mulier ita oueniat cum marito vt fundus sit  
extimatus in dote eo precio quo venderet ma  
ritus siue v̄dat pluris q̄ res sit digna siue mio  
ris valet pactū. Sed si culpa mariti minus ve  
merit idipm mulier consequet. **S**i autē maritus  
non venderet prestabit mulieri extimacōnem  
iustā vel factā si qua facta est vt. ff. e. l. si pater.  
§. penul. et. vl. **T**em si pactus sit marit. vt fru  
ctus dotis in dote cōuerteret et mulier se suos  
q̄ aleret tueret vt et v̄muerſa onera sua expo  
diret. cōuentio valet. **S**i autē non cōuenierit mu  
lier de se alēda vt dictū est et vir ouenierit vt  
fructus in dote cōlueret valet ea dūctio si ob h̄  
pactū mulier debet ei maiore dotē q̄a fructus  
nolebat esse dotis contento marito ea pecunia  
que ex v̄siris redditu colligit. **I**mp̄ge enim q̄  
drigena ānua esse redditus apud eū qui nō ac  
cipiet plus. ccc. nisi hoc cōuenisset vt oneri ma  
trimonij cōfuleret tamē vberē dotē consecut  
est vt. ff. e. l. si cōuenierit. **T**em si vir paciscat  
vt de fructibz fūdi dotalis dimittat creditorē  
mulieris valet pactū si fiat ante nuptias et ita  
videt minor dos ostituta. **S**i vero fiat post nu  
prias non valet q̄a pura est donatio inter virū  
et vxorē. **T**am eni de suo paciscit vir cū fructus  
debeat releuare onera matrimonij vt. ff. e. l. li  
beris. §. vl. **T**ē et si vxor viro dederit fundū ex  
timatū. c. de inde cū viro pepigerit vt facto di  
uortio eodē p̄cio vir fundū vxori redderet va  
let cōuentio et si vir postea volēte vxore ven  
dat. cc. fundū et diuortiu fiat tenebit vir vt vel  
ducet ap̄ fundo habita reddat mulieri vel eē  
reddat fundū extimatū. c. et ita non remittitur  
ei pactū. Sed si sine volūate mulieris v̄didit  
set om̄ino tenet so. ma. restitue. fūdu fm tenor  
rem pacti vt. ff. e. l. vl. i. ff. e. l. **T**em valet pactū  
si paciscat vir de fructibz dotis vxori h̄adis vt  
ipla de ip̄s se alat. **I**dēq̄ et si vir dederit ei tan  
tū de suis qd equiualeat fructibz dotis. **N**am qd  
supra vires dotis est reuocabit vt. ff. de dona  
inter virū et vxor. l. ex annuo. **N**ō enim est ista do  
natio h̄ q̄si quedā cōpensatio cū vir vxorē etiā

si nihil precepit ab ea debeat ex liber e. Sibi ei debet imputare qd mulier accepit indotataz vt ff de dona inter viru et vxorem .l. si quis p vxore vt ff .e. l. me locezz .§. si couenit. Tez si non fructus dotis vir dederit vxori sed dotem sibi pmissam patiat remanere penes vxorez vt ipsa se aliat ex eo valet pactu vtriusq .f. r qd vir non petat ab ea dotem costante matrimonio vt qd ipse non teneat eam alere sed ipsa se debeat sustentare r si postea dederit certa summavi ro vt aliat ab eo seruabit postea pactu ta lia eni pacta respiciunt factu non pmet ad ius .l. vt lebat mulieris ca in repetenda dote so ma trimonio tunc enim no seruaet vt dictu e vt dicit ff .e. si pater .§. ex pactis. Ineponunt aute pacta sup dote reddenda r ea seruanda sunt si fiant me omis qui repetere dote possunt r aqz bz repeti pt . **A**licum ei qui non interfuit pa ctu non pderit nec nocebit vt ff .e. l. i .§. pacta Sed distnguendu est vtru extraneu dederit do tem an pater mulieris qui habz ea in pte. Si extraneus dotem dederit quicqd vult pacisci vel etia stipulari incotmeti tamen pt stipulari vel pacisci legem enim rei sue dicit. **E**x interual lo aut postq dederit pacisci no pt nisi osenti en te muliere vt ff .e. l. ob res .§. si extraneu est at extraneus omis qui no habz psona dotandam in pte. pater enim q habz ea in pte stipulari pt de dote sibi soli restituenda qncuqz an nuptias dando dote post nuptias aut non pt nisi fa ciat incotmeti vt ff .so. ma. l. quotiens .simplex aute eius pactio etia incotmeti facta no nouat actdem dotis patris r filie copetentes p legem eam vt .§. de iure de .l. ama. et vt diximus .§. de rei vx. act. **Q**uid aut si pat ex interuallo stipu let sine filie consensu .f. iam acquisita vtriusq eo ru actde per .l. certe soli patri pderit . et noce bit pactu vt ecce pactus est de dote vltorioe die pstanta nec enim nocet filie nisi osenserit vt ff .e. l. cum dos et .l. alium .h. tamē patre pu to posse agere no nomine suo sed nomine filie sicut in tutore dicit vt .§. de bonis que li .l. vlt .§. si aut pater .§. filijs aut r de adm. tuē .l. cu quida et de bonis ma .l. i. **S**i aut pactus est de dote citioe die prestada comodū eius tempis erit patris vel si in initio ouenit de non repetē da dote r postea oueniat de repetēda sol ipse aget. Si aut expiat filia sola de dote neqz pte rit ei neqz nocebit pactu patris. **P**otest etiam pater sibi cōsulere . et certe psona pura si post ea q pmissit dotē genero . gener eoueniat ei ne ab eo viuo petat dotē . et ne petat dotē a ta li filio suo . vt ne petat ab ista filia nupta quibz tanq heredibz pater noluit puidere. **A**b alijs aut vt possit peti pactuz ē inter eos valet talis ouentio psonalis. **T**de etia seruat in illa pacto ne psonali si ira coueniat socer cum genero ne petat dotem viuo socero . neue petat costante matrimonio sic enim pactu est interptandū qd adiectū esset ne dos petat a suo socero ostāte mari . h. enim ita est accipiendū cōtēplatōe pa terne pietatis . et cōtrahētū volūtatis . vt po

sterior pars couētōnis ad vitam patris videat relata . alioquin diuersa sentēcia fructus dotis ab hominibz matrimonij separet qd qz indigni summū est induceret scz vt non habuisset dotē extimaret . **S**i ergo viuo patre decesserit filio vel sine culpa sua diuenterit dos no petet . con stante aut matrimonio . mortuo patre petet vt ff .e. l. auus r .l. cu pater r .l. vl .§. vl . **E**t si marit us non petat mortuo socero suo tenebit huius culpe nomine vt ff .e. l. ob res .§. vl . **T**e potes rit pater stipulari incotmeti de dote sibi red dēda . si viuo eo filia moriat in matrimonio . **S**i aut eo mortuo moriat in matrio . viuo tali filio eius vt restituat ei hz filius vt ille actdem . **T**e et si pactus sit vt si moriat filia mortuo pri il lo filio nominato restituat heredibz eius vt ille erit stipulatio . vt ff .e. l. si ita couenit r .l. pa cum . **S**i vero paciscat filia sine patris consensu quo pacto melior cōdictō patris fieret pderit et patri . quoniam p filia patri pt acquiri p prem autem non pt acquiri iure directo filie . sed vti lem hz actdem . qnz vt dictū est . **S**i enim tanq heredi pater voluit puidere . **S**i vero pacta sit filia vt noceat ipsi qnz filie agenti nocebit pa ctu si p mortuo patre repetat dotē vel emāci para est ab eo quibz casibz deferē ei actio do tis vt diximus . §. de rei vx. act. patri vero no nocebit pactu si p mortua filia solus ipse repe tet dotē . Sed si ea viuente et adiecta eius filie psona et cōsensu repetat dotē nocet ei . vt ff .e. l. cum dos videreē tamē esse cōtrariū . ff .so. ma. l. ij . vbi dicit . nec eam actōez amissam quā habz adiuncta filie psona . sed certe ibi loquit quādo filia pacta erat cū marito ad exceptōz ei prestandā contra se filia r patrem suū . qd fe cerat maritū pmittere extraneo dotē se reddi turū so . ma . et ita liberaret a filia r a patre ei . **S**i autē hz filia cum marito suo paciscat ad acti onē ei pstantā . puto pmittere ei penaz si ipsa vel pater repetet dotē non nocet patri nisi ad iūcta filia agat . tunc enim ex qualibet cā necē habz filia defendere ex qua filia possz coueniri licet maleficiū sit puta furtū vel iniuria vt ff . rerū amotaz . l. i .§. vl . et hz cū pater non recon uenit ex psona filij ex illo cōtractu ex quo ipse agit . ppter filij psonaz . tunc enim siue cum illo siue sine eo agat p filio . **R**ūdet vt ff . de open . l. si cū et comoda . l. penf . r de pig. act . l. si seru pi . **S**up donat . aut ppe nuptias fieri pt pactuz vt mulier eā lucret . r sine pacto non pt eam lu erari sicut vir lucraē dotē sine pacto r equalia debēt esse pacta in lucris alioquin mai9 pactu reduceret ad minus . **T**e r equalitas confide rat in qnēta te sicut r ista r alia eius adiacētia que hz dicēda sunt plene psecutus sum . §. de do nat . an nuptias . §. hz dona . r . §. qd aut si nulla . **S**ed licz dos r donatio equis passibz dicant am bulare . **N**ō sic intelligit vt ait pla . qd alterum sine altero non fiat vel esse no possit . sed quia si petat debz prestari . **R**es autē paternales dicunt que inferunt in demū viri iuxta dotem vt plene diximus de eis . §. de iur dotiū . §. est at

dos. Et de his sciendum est qd muliere prohibete vir in pafernis se non dz immiscere. quavis eni bonuz erat muliẽm que se ipsam viro cõmittit res etiã eius pari arbitrio gubernari tamẽ eqtas dicat contrariũ scz ne ea in vita aliqd de eis faciat maritus. Si autẽ mulier nomina. i. fe. neraticias cautões. que extra dotẽ sunt debeant marito vt loco parafernaz. maneãt penes maritũ. et si dotali instrõ fuerit ascriptũ actõ nes quõd cõperit mulieri. sed eas poterit mo. i. ere maritus nec cauebit rẽ ratam dnãz habi turã. quia certũ est eũ hõẽ mandatũ. vsuras at earundẽ cautõnũ poterit expendere circa se. et vxorẽ sortẽ autẽ debebit ei suare. et siquid p se. te vxori obligauerit vir aliqd spẽale pignus eo debebit mulier esse cõtenta. Si autẽ non hõz spẽale pignus mulieri sunt obligate tacite res mariti ab eo die quo exegit pecuniam cautõm ante enim qd vir exigat pecuniã mulier hõz licẽtiam repetẽdi cautões marito datas. et agẽ di p se siue p quẽuis aliũ. Tẽ maritus in hõmõ exactõẽ faciẽda dz p̄stare tam diligẽtiãz. quã p̄stat in rebz suis vt. j. e. l. vl. In his autẽ rebz que non pafernales sunt nec dotales vir p̄t agere etiã si ostat eũ non habẽ mandatũ cauet tamẽ rem ratã dnãm habiturã. si tamẽ mulier in vna re cõmittat ei exercitiũ in alijs repellit vt. s. de pcur. l. maritus.

**De dote cauta et nõ numerata Rubrica**

**D**otũ est. s. de dote p̄stita. Sed qd se pe inuenit dos cauta a marito qd cõfessus est eã sibi numeratã vel traditam eũ non sic ponit de dote cauta et nõ nũmerata. vel dic de dote cauta a muliẽ vel eius parte et non p̄stita vt verbo cautõis dõmeat omni obligatio qd mulier vel eius pars tenet ad dotem nũmerandãz vel p̄standã dotẽ enim in qntitatibz facit nũmeratio. in speciebz autẽ facit p̄stitio non pmissio vel scriptura qntũ ad hõ vt mulieri det repeticio. Nec enim repetit vbi reipa dederit dotẽ vt. j. e. l. i. et j. q. po. in pp. ha. l. vl. Est autẽ hõ seruãdũ nisi in viro possit imputari silentiũ. vt qd tacuit toto tpe matrimonij et eo soluto p añũ nec durauit matrimonũ biennio. Si autẽ matri. durauit biẽnio vsqz ad annos. x. habz vir et heres eius exceptõem non numerate dotis vsqz ad tres menses. s. a tẽpore soluti matrimonij cõputãdos vt. s. dictũ est. Si autẽ matrimonũ plusquã. x. am̄is denegat querela maritor. heredi eius nisi sit minor. xxv. annis. tũc enim habet spẽalem in mẽ. restitucõnez. sic de ea plene diximus. s. de tẽpibz in mte. resti. s. nec faciat p eo.

**De dona. inter virũ et vx. et a parẽtibz in liberos factis et de ratihabitione.**

**E**xposuimus. s. de donatõibz licitis et iure permissis que fiunt inter spõsõs et cõiuges. que dicunt sponfalicie et de

donat. que dices dicunt. Nam dos donatio qdam est. Nũc audiam de donatõibz simplicibz et v̄eritis inter cõiuges. et qd inter parẽtes. et liberos donatões qz phibite sunt de his audiamus et qd vtrẽqz vtilis fiũt ratihabitione et de ratihabitione dicamus. Videamus ergo qlif phibite sunt donatões inter cõiuges. et quo iur et que ab inicio valẽt vt sic p cõsequẽtiã mre. ligant om̄es alie esse mutiles quõ ille que sunt mutiles cõfirmenẽ ratihabitione et eadẽ psequemur de dona. inter parẽtes et liberos phibita. Prohibite autẽ sunt donatões inter coniuges moribz ne mutuo amore adinuicẽ spoliarenẽ donatõibz nõ obtẽpantẽs sed p̄fusa erga se facilitate abutẽtes. nec esset eis studiũ liberos potius educãdi et illa est. ratõ. quia sepe futurum esset vt matrimonia discuterent. i. se penẽ si nõ donaret his qui possẽt atqz ea ratõẽ euẽturuz vt matrimonia venalicia essent. maiores enim nostri inter virũ et vxorẽ donatões phibuerũt amore honestũ solis animis estimãtes fame etiã cõiũctoꝝ cõsulẽtes ne cõcordia precio cõsiliari videret neve melior in paup̄tatem incidere deterior ditior fieret. vt. ff. e. l. i. et ij. et iij. i. pn. Si ḡ teneat matrimonũ certũ est donatõem nullã esse. Quid autẽ si matrimonũ detractũ ipõ iure non teneat de stricto iure donatõ tenet qd nuptie non sunt. sed phas nõ est eas donatões esse ratas ne melior obictõ sit eoz qui deliquerũt. vt. ff. e. l. iij. s. videamus et j. e. l. si ex voluntate. Sic ḡ dabit̄ repeticio donatõ vbi vterqz putabat matrimonũ tenẽ. Si vero vterqz vel etiã solus donator sciret matrimonũ esse nullũ fiscus repetet rẽ donatã. qd indignũ est ille rẽ habẽ. cui donatũ est. vt. ff. e. l. i. et ij. et iij. i. pn. Inter spõsõs autẽ et sponsas tenet etiã si ducta fuerit in domũ qd p etatẽ vxor esse nõ p̄t vt. ff. e. l. i. cũ hõ. s. si quis spõsam et. l. m̄ eos. Si vero dubitet fuerit vxor an non. Distingue sit inducta in domũ viri an non. vt dixim. s. de donat. ante nup. Quid de cõcubinarijs. certe donatio tenet inter eos nisi cõcubinarijs sit miles vt. ff. e. l. iij. s. sed si aliqd in fi. s. et de donat. l. affectõis vt. j. e. l. si ancillã. Nec solũ inter cõiuges phibita est donatio. sed etiã inẽ eos qd cõiuges aliquo mõ contingũt p p̄atem qd tribz modis contingit. s. qd vnus coniugũ est in p̄ate tua vel qd tu es in p̄ate sua. vt qd tur ipa estis in p̄ate eiusdẽ vel qd tu et ipẽ habetis in p̄ate cõiuges. et ideo duo cõfoceri sibi donare nõ p̄nt. Si ergo aliquo istoꝝ modoz alicuius maritũ cõtingo ei cuius maritũ cõtingo donare non possum. Item est ex parte vxoris. Nam qd eam aliquo p̄dictoz modoz contingit marito cõdonare non p̄t nullo vero istoꝝ modoz interueniente donatio nõ impediẽt vt in focru et nuru inuicẽ donatõibz sibi dicit. Tẽ et que contingũt cõiuges p potestatem inuicẽ sibi donare nõ possunt. s. fm hõ vxor nõ donabit filiofa. mariti qd patri qd p filiũ vel olim plena p̄prietas vel hõ die salẽ vsuf. vt ita occasiõẽ illiciti. i. vsuf. qui obuẽiret patri impediãt et rãfatio p̄prietatis

in filiū. Vel dic sibi tenere donatōem q̄ntū  
ad p̄prietatē nūdā que filio q̄rit non t̄m̄ q̄ntū  
ad vsu. si tamē filio. meo eunti in castra vxor  
mea donauerit plena p̄prietas q̄rit filio et ideo  
ualet donatio sicut et ecōuerso si ipse de castren  
si peculio suo donauit vxori mee ualet donatō  
q̄a in castrensi peculio habet p̄ patrefa. et p̄ b̄a  
tur s̄ omnia. ff. e. l. iij. §. que in eiusdē vsq; ad illū  
§. non tamē et. §. e. l. nec infeas. et ad maced. l.  
vsq;. **P**rohibent autē donationes om̄s oīno  
p̄ quas donator fit paupior. et accipiēs fit locu  
pletior. aliq̄ aut̄ istoz deficiente donatio tenet.  
Si ergo maritus non fit paupior. tenebit et  
si maritus h̄is institutus repudiet hereditatez  
donatōis cā. vt ita obuemat vxori sibi substi  
tute. vel ab intestato vocate. **I**demq; si repu  
dierit legatū vt ita remaneat penes vxorē onē  
ratā p̄ legato p̄stando. **S**ed si ipse rogatus sit  
restituere hereditatē vxori siue detracta quat  
ta. vel etiam nihil dicto de quarta detracta  
magis pleniori officio p̄stante fidei videt̄ fun  
ctus maritus quā donasse nec de suo putauit p̄  
ficisci q̄d de alieno plenius restituit volūtatē  
defuncti secutus nec immerito sepe credim̄ ali  
ud voluisse defunctū et tamē nō rogasse. **S**i t̄m̄  
maritus p̄ errore facti omiserit detractōez q̄r  
te h̄z indebite solute q̄ree repetitōem. vt. ff. e.  
l. si sponfus. §. si maritus. et §. si quis. **T**ē et si rē  
alienā donauerit maritus vxori. q̄a ip̄a ea do  
natōne nō fit paupior. ualet donatō vt mulier  
possit vsucapere vt. ff. e. l. sed et si ostante. §. et si  
donator. fiat paupior. si tamē ille cui donatum  
est non fit locupletior. tenet donatio. **N**ā sepul  
ture cā locus marito ab vxore vel cōtra dona  
ri p̄t. et si quidē intulerit faciet locū religiosū  
**S**i autē non intulerit manet locus donatōis.  
**S**i §. locū distraxerit donatari⁹ manet loc⁹ do  
natōis. Sed si donatarius illo fuerit illatus. licet  
morte eius fimitū sit matrimoniu. **V**nde eo p̄  
moziēte videt̄ reuocata donatio t̄m̄ fauorabi  
libi dicit̄ locū fieri religiosū. **P**roinde et si ma  
ritus donauerit vxori ad oblatōnez dei vel lo  
cum in quo opus publicū q̄d p̄miserat faceret  
vel vt eō publicā dedicaret fiet loc⁹ sacer. **S**z  
et si quid ei deē vt donuz deo deē vel consecrē  
vel si oleū. p̄ eo in ede sacra posuit ualet dona  
tio nec moueat quicq̄ q̄d emissit nisi a marito  
accepisset. nā et si paupior ea fieret nisi marit⁹  
dedisset nō tamē id circo fit locupletior. vt. ff.  
e. l. si sponfus. §. cōcessa. **T**ē non est locupletior  
or vxor. si donauerit ei vir pecuniā in vngueta  
ta. siue eā expenderit in vngueta siue non. cum  
tamē tantūde expenderit de suo in vngueta vt  
ff. e. l. quid aut. §. si maritus. **T**ē nec locuple  
tior est si donauerit ei seruū manumissōis cā.  
vt. §. e. l. maritus. et ideo tenet ista donatō. sed  
tūc demū incipit tenē cū libertas imponit an  
tea autē remanet seruus donatōis. **S**i aut̄ nullo  
mō manumittat̄ ostentō diui marci nō rep̄se n̄  
tat libertatē seruū. q̄a eius dñium non est tras  
latū in accipiētē. §. remāsit penes donatē dona  
tor. aut neq; vult neq; p̄t sibi legē imponē. **S**i vō

manumissio erat faciēda post certū tps antea  
facta non tenet. et si erat faciēda infra certū  
tempus postea facta nō ualet. **T**ē ista donas  
tio resoluat̄ si fiat diuortiu. meē enim obiectō vj  
deē donatōni. vt manēte matri. manumittat̄.  
**I**tem si talis erat seru⁹ vt nō possit manumitti  
de iure nō tenet donatio. et p̄banē s̄. ff. e. l. q̄d  
aut. §. vl. et penul. et l. si autē. **S**ed et si fiat donas  
nator paupior. et accipiēs locupletior. tenet do  
natio. si tamē collata sit in tps matrimonii fini  
ti. vt ecce donauit vir vxori mortis cā valz do  
natio. q̄a in s̄ tps excurrit donatōis euentus.  
quo vir et vxor definūt esse. sed interim nō sta  
tim fiūt res eius cui donate sunt. **S**z tunc demū  
cū mors fuerit insecuta. medio igiē tpe dñiuz  
remanet apud eū qui donauit vt. ff. e. l. si eū. §.  
vl. et l. q̄a. et l. sed interim. et q̄d dico tenē mor  
tis cā donatōem est intelligendū generaliter  
q̄liter cūq; ip̄sa fiat vt. ff. e. l. sed interim. §. §. q̄d  
dicit̄ nisi ita fieret vt nullo casu reuocet̄. tunc  
enim cā magis est donādi q̄ mortis cā donatō  
et ideo p̄inde habet atq; alia quouis donatō in  
inf viuos vnde nec falcidia detract̄ ex ea. vt  
ff. e. l. v. ita. **S**unt autē donatōis cā mortis  
tres spēs. vna est cū quis nullo p̄ntis piculi me  
tu tentus. sed sola cognatōe mortalitatis do  
nat. **A**lia est cū quis donat̄ imminente piculo  
vel vt statim fiat res accipiētis vt. ff. e. l. iij. sed et p̄prie possent dici  
due spēs. sed vna eaz subdiuidit̄ om̄es §. ista  
tres spēs donatōis inter virū et vxorē p̄nt ce  
lebrari et quolibet eaz morte confirmata a prin  
cipio videt̄ valuisse. **S**i vbi donat̄ mortis cau  
sa vt statim fiat res accipiētis. et vbi donat̄ mor  
tis causa simpliciter vt. ff. de donatō. cā mor. l. si  
mor. cā inter virū et vxorē et. ff. e. l. si is seru⁹. **S**z  
fallit s̄ in terciā spē donatōis cā mor. l. cū ita  
donat̄ vt fiat res accipiētis demū morte insec  
uta. illa enim et si morte cōfirmet̄ nō tamē tra  
hit̄ retro. q̄a s̄ testō. n̄ videt̄ voluisse. et i hac  
specie donatōis. que nō trahit̄ retro emergūt  
vicia. i. quedā regule vident̄ viciari. vel forte  
vere viciant̄. i. patiunt̄ exceptōnez vt dicit̄ lex  
in q̄libet regula vt. ff. de re. iur. l. i. **V**ideam⁹  
§. casus huius speciei donatōis q̄s aduertit  
marcell⁹ et postea videbimus regulas que viciā  
tur. **E**st autē primus casus quādo maritus fi  
liū vxori donauit et ea viuo marito facta fuit  
sui iuris. **P**ōq; est. et si vxor donauerit suo ma  
rito filio. et is sui iuris efficiē cum moriē vxor  
his enim duob; casib; acquirē res pleno iure  
ei p̄sone. cui donatū est. quia sui iuris est eo tē  
pore ad q̄d traditio red igiē. i. cū donator vel  
donatrix moriebatur et p̄ strariū dicā nō acqui  
ri in casu strario si vxor donauerit cā mor. ma  
rito patrif. et tpe inueniat̄ filiu. et eo tempo  
re quo moriē vxor nā patri erit. nūc emolimen  
tū q̄ritū in cuius est p̄tate eo tpe q̄ moriē dona  
trix et ad q̄d traditio redig. et si ponas ecōuer  
so maritū vxori matrif. donasse ea tpe mortis  
mariti inueniat̄ filia. **T**ō dicam et q̄ dictū est  
in marito et vxore sibi inuicē donantib; seruat̄.